[image: image1.png]

	渝人考〔2019〕20号

关于做好2019年度审计专业技术资格

考试考务工作的通知

各区县(自治县)人力资源和社会保障局考试管理部门，市级各部门人事(干部)处：

根据审计署、人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试办公室《关于2019年度审计专业技术资格考试工作有关事项的通知》(审考办字〔2019〕1号) 和重庆市人力资源和社会保障局《关于印发2019年度重庆市人事考试工作计划的通知》(渝人社办〔2019〕28号)规定，为切实做好我市2019年度全国审计专业技术资格考试考务工作，现将有关事项通知如下：

一、报名时间

5月22日─6月4日

二、考试时间及科目

10月13日

初、中级： 9:00─11:30   审计专业相关知识

14:00─16:30   审计理论与实务

高级：     9:00─12:00   经济理论与宏观经济政策

14:00─17:00   审计理论与审计案例分析

三、报考条件

凡遵守《中华人民共和国宪法》和各项法律，具有良好职业道德和敬业精神，并符合下列条件之一者，均可报名参加考试：

（一）  报考高级审计师条件：

1．获得博士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满2年；

2．获得硕士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满4年；

3．大学本科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满5年；

4．大学专科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满6年；

5．对虽不具备上述条件规定的学历、任职资格或从事审计工作年限，但审计工作业绩突出的人员，其破格报名考试按以下条件掌握：

（1）  工作经历符合下列条件之一：

①从事财经、审计专业工作二十五年以上；

②担任省、市审计机关副处级以上职务五年以上，区、县(自治县)审计机关副局长以上职务五年以上，市级部门、市属大型企业或事业单位专设的内审机构副处级以上职务五年以上。

（2）  工作业绩符合下列条件之一：

① 在署定、市定或市级以上行业主管部门确定的审计项目中担任审计组长或主审，并获署、市审计机关以及行业主管部门表彰者；

② 获省以上审计科研成果三等奖以上项目的主要贡献者。

③ 中央在渝单位的人员可以参加重庆市高级审计师的资格考试。

（二）  报考初、中级审计师条件：

1．参加审计专业技术资格考试人员应具备下列基本条件：

（1）  遵守国家法律，具有良好职业道德；

（2） 认真执行《中华人民共和国审计法》以及有关财经法规和制度，无违反财经纪律的行为；

（3） 认真履行岗位职责，热爱本职工作；

（4） 从事审计、财经工作。

2．参加初级资格考试人员，除具备报考初、中级审计师条件第1条所列的基本条件外，还必须具备教育部门认可的中专以上学历。

3．参加中级资格考试人员，除具备报考初、中级审计师条件第1条所列的基本条件外，还必须具备下列条件之一：

（1）  取得大学专科学历，从事审计、财经工作满5年；

（2）  取得大学本科学历，从事审计、财经工作满4年；

（3）  取得双学士学位或研究生班毕业，从事审计、财经工作满2年；

（4） 取得硕士学位，从事审计、财经工作满1年；

（5）  取得博士学位。
（三）  报考条件有关学历的要求是指经教育部门认可的学历；从事相关工作经历年限是指取得规定学历前后从事审计、财经工作时间的总和，其计算截止日期为2019年12月31日。全日制学历报考人员，未毕业期间经历不计入相关专业工作年限。
按照审计署、原人事部《〈审计专业技术初、中级资格考试规定〉及其实施办法》（审人发〔2003〕4号）及审计署、人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试办公室《关于2019年度审计专业技术资格考试工作有关事项的通知》(审考办字〔2019〕1号)规定，报考初级资格时，除具备教育部门认可的中专以上学历外，还需从事审计、财经工作。普通高中、职业高中、中等技工学校合格毕业生取得的学历，可视同于中专以上学历。
对尚未获得中专及以上学历证书的应届毕业生，可报名参加本年度审计专业初级资格考试（非应届毕业生不能报考），考试成绩合格者，按资格复审相关要求提交审核材料。

（四）  香港、澳门、台湾居民均可按照规定的程序和要求进行网上报名参加审计专业技术资格考试，考试成绩在规定的年限内全部科目合格后，在考后现场资格复审时，按照考务文件规定的相关条件要求，须提交本人有效身份证明(台湾居民须提交来往大陆通行证)、本人工作单位从事相关专业工作年限证明和国务院教育行政部门认可的学历或学位证书等材料。

四、审计专业技术资格考试名称、专业、级别、考试科目及代码表

	考试名称
	专业代码
	级别
	级别代码
	科   目

	审计
	02
	高级
	2
	1.经济理论与宏观经济政策

	2.审计理论与审计案例分析

	中级
	1
	1.审计专业相关知识

	2.审计理论与实务

	初级
	0
	1.审计专业相关知识

	2.审计理论与实务

五、报名程序和要求

审计专业技术资格考试报名将实行全国统一网上报名，报考人员可直接进入全国审计专业技术资格考试官方网站（中国审计数字在线网的“审计考试专区”，网址http://www.icnao.cn/auditexam）进行报名。

（一） 提交考试报名信息。报考人员应在规定的报名时间内登录报名系统，注册账号并提交报考信息。报名时，报考人员须仔细阅读报考文件中的条件要求及报名系统中相关帮助文档，如实、准确无误的填写报考人员个人信息（请报考人员准确提供个人通信信息，便于接收相关考试资讯），选择参加考试专业、科目、级别, 上传电子照片（近期免冠登记照）。
　　本次考试实行诚信报考制度，考前考试主管部门对提交的报考信息不进行资格审查。报考人员提交报考信息前应确定本人已符合报考条件（只有符合报考条件的考生才可提交信息），报考人员确定提交报考信息，即表示认可所填报的报考信息真实且符合报考条件，在考后现场资格审查环节中如发现考生考试成绩合格，但不符合报名条件、提供虚假信息或其他违纪舞弊行为，将按有关规定给予其取消考试成绩、停发证书的处理。
    （二）　照片审核。考试管理部门仅对报考人员上传的照片清晰度、是否为登记照等因素进行审核，并在报考人员最后一次保存报名信息后的2个工作日内提出审查意见。对审查不合格的，应说明理由。咨询电话：86868815、88152251。报名过程中如有计算机网络技术操作问题的请电话咨询：86868838、86868837。
　　（三）　查询照片审核结果。报考人员请于最后一次保存报名信息2个工作日后登录报名系统查询是否通过了照片审核。如审核未通过可按照系统提示进行修改或更换照片，重新上传接受照片审核。

（四）  网上缴费。报考人员照片审核合格后，须在规定时间内(5月22日─6月6日)进行网上缴费，初级和中级审计师专业技术资格考试报名考务费每人每科为62元；高级审计师专业技术资格考试报名考务费每人每科为70元。未在规定时间内进行网上缴费的报考人员视为自动放弃报名参考。
需开具考试报名考务费收据的报考人员，请自行打印“报名信息表”并携带有效身份证件，本人于报名结束后90天内到我中心现场办理，逾期不予受理。

（五）  打印准考证。网上报名缴费成功的报考人员请于10月8日至13日登录报名系统（中国审计数字在线网的“审计考试专区”，网址http://www.icnao.cn/auditexam）打印本人准考证，并认真阅读准考证上的考试时间、地点及注意事项。在考试当天考生须持本人准考证和有效身份证原件按准考证上指定的时间和地点参考，在规定时间内不打印本人准考证而影响参加考试的责任由考生自负。
（六） 成绩查询及资格复审。审计专业技术资格考试成绩统一在全国审计专业技术资格考试官方网站（中国审计数字在线网的“审计考试专区”，网址http://www.icnao.cn/auditexam）公布。根据重庆市人事考试中心《关于做好专业技术人员资格考试考后资格复审有关工作通知》（渝人考[2016] 30号）要求，考后现场复审原则上在统一发布成绩后的15个工作日之内进行，对全部考试成绩达到科目试卷总分60%及以上的考生进行复审，具体事项按照“重庆人事考试网”发布的专业技术资格考试考后复审工作的通知要求，按时到指定地点提交复审材料，请广大考生密切留意网站通知或关注“重庆人事考试中心“微信公众号及时接收考试相关信息。
凡考试后未按规定要求和时限提交复审材料的考生，视为自动放弃并取消当前年度全部考试成绩；逾期和资格复核未通过的人员不予核发证书。
（七） 凡不符合报考条件，提供虚假证明材料办理证书或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的应试人员，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》(人社部令第31号)有关规定，由证书签发机构宣布证书或者成绩证明无效，并将其违纪违规行为记入专业技术人员资格考试诚信档案库。

六、考场设置

审计专业技术资格考试考场由重庆市人事考试中心在主城区统一设置，考生按准考证上指定的时间和地点参考。

七、教材征订

（一）  2019年度审计专业技术初、中、高级资格考试大纲可在中国审计数字在线网“审计考试专区”（http://www.icnao.cn/auditexam）免费下载。
（二）  初、中级资格考试学习参考书为《审计专业技术资格考试辅导教材》和《审计专业技术资格考试复习指南》（适用于初、中级应考人员学习参考）。高级审计师资格考试学习参考书为《社会主义市场经济理论研究》、《金融理论研究》、《财政理论研究》、《财务会计和财务管理研究》、《审计理论研究》和《审计技术方法》。《高级审计师资格考试复习指南》（适用于高级应考人员学习参考）。

（三）  以上参考用书的考试用书由中国时代经济出版社出版，教材征订可与中国时代经济出版社（联系人：陈勇峰，电话：010—63508270）联系自行购买，也可在中国审计数字在线网站自行订购。

八、其它要求事项

（一）  审计专业技术资格考试分初、中、高三个级别，初、中级设《审计专业相关知识》、《审计理论与实务》2个科目，题型为客观题，在答题卡上作答；高级设《经济理论与宏观经济政策》、《审计理论与审计案例分析》2个科目，题型为主观题，在专用答题卡上作答。考生在答题前请认真阅读试卷和答题卡首页上的注意事项，按要求使用规定的作答工具在答题卡（专用答题卡）指定的区域内作答。

（二）  审计专业技术资格考试为非滚动考试，考生须在1个考试年度内通过全部应试科目，方可办理资格证书或领取成绩合格证书。

（三）  考生应考时，应携带黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮、无声无文本编辑功能的计算器。不得携带电子记事本，移动电话（手机）等电子设备，已带入考场的要切断电源，并与考试相关资料及其他物品一同存放在指定的位置，不得带至座位。

（四） 各区县(自治县)人力资源和社会保障局考试管理部门收到文件后，应及时转发和宣传，积极做好考生网上报名工作。

（此页无正文）

	抄送：专业技术人员管理处

	重庆市人事考试中心
	2019年05月17日印发

-10-
-9-